QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMANDO GERAL

Portaria nº 041/2025-GCG/QCG
                                                                                         João Pessoa/PB, 27 de março de 2025

NOMEIA COMPLEMENTAÇÃO DA
COMISSÃO COORDENADORA DO
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS
- CFS BM 2025, COM A FINALIDADE DE
REALIZAR A ETAPA DA PROVA TÉCNICA
DE MÚSICA.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII do art. 13 do Regulamento de

Competência dos Órgãos, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 1978 c/c

o artigo 72 da Lei Complementar Estadual nº 191, de 26 de abril de 2024, considerando a

necessidade de complementar a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno para o

Curso de Formação de Sargentos - CFS BM 2025, com a finalidade de realizar a etapa da Prova

Técnica de Música e solucionando a demanda administrativa constante no OFÍCIO Nº CPM-OFI-

2025/03664, RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescido o artigo 1º-A, § 1º, incisos I, II, III e § 2º na Portaria nº 010/2025 - GCG/QCG,

republicada no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB nº 0014, de 21 de janeiro de 2025, com

a seguinte redação:

“Art. 1º-A Designar os policiais militares abaixo relacionados para, sob a presidência do

Coordenador-Geral, constituírem a comissão responsável pela execução da 1ª Etapa – Prova

Técnica de Música, do Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos – CFS

BM 2025, adotando as medidas necessárias à sua efetivação.

§ 1º COMISSÃO PARA A PROVA TÉCNICA DE MÚSICA:

I - MAJOR PM RR MATR.: 532.674-5 FRANCISCO BATISTA DA PAZ - Presidente;

II - CAPITÃO PM QOA MATR.: 514.171-1 JERSON PEDRO GOMES - Membro;

III - 1º TENENTE PM QOA MATR.: 520.952-8 WENDYO DE LIMA SILVA - Membro;

C
B

M
C

A
P

20
25

00
63

5

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
01/04/2025 - 10:04hs.
Documento Nº: 7379813-6443 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7379813-6443

https://linksiga.trf2.jus.br

QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMANDO GERAL

§ 2º A comissão deverá atuar em conformidade com a legislação vigente e com as normas

estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba no Edital de Processo Seletivo Interno

nº 002/2025 – CFS/BM/2025.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPB

C
B

M
C

A
P

20
25

00
63

5

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
01/04/2025 - 10:04hs.
Documento Nº: 7379813-6443 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7379813-6443

https://linksiga.trf2.jus.br

	CBM-CAP-2025/00635